ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г.Владивосток 15 января 2018 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Дорохова А.П., членов президиума: Попова И.А., Бусарова С.А., Украинской Т.И., Кучинской Е.В., Хребтовой Н.Л., Нужденко Т.П.,

при секретаре Горовой Т.А.

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО1 о пересмотре приговора Красноармейского районного суда Приморского края от 12 мая 2017 года, которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ года в с

<

адрес>, судимый:

3 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка № 73 Красноармейского судебного района по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев;

осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Приговор от 3 апреля 2017 года постановлено исполнять самостоятельно.

В апелляционном порядке приговор не обжалован.

В кассационной жалобе осужденный ФИО1 указывает на то, что с учетом заключения эксперта масса масла каннабиса в пересчете на высушенное вещество составляет 1,820 г., что не образует крупный размер, в связи с чем просит переквалифицировать его действия и смягчить назначенное наказание.

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Алексеева И.А. изложившего обстоятельства дела, мотивы передачи кассационной жалобы на рассмотрение суда кассационной инстанции, выслушав мнение осужденного ФИО1 посредством видеоконференцсвязи и адвоката, Шафорост Г.М. поддержавших доводы, изложенные в жалобе и просивших об изменении приговора и смягчении наказания, мнение заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А., полагавшего приговор изменить и смягчить назначенное осужденному наказание, президиум

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осужден за незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в пересчете на высушенное вещество массой 7,591 г.

Преступление совершено в период с 26 декабря 2016 по 8 января 2017 года в Красноармейском районе Приморского края. 

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной жалобы, президиум находит, что приговор подлежит изменению на основании ч.1 ст.401.15 УПК РФ, в связи с существенным нарушением уголовного и уголовно-процессуального закона, повлиявшим на исход дела.

Судом установлено, что ФИО1 26 декабря 2016 года путем вымачивания в ацетоне и выпаривания макушечных частей и листьев конопли, а затем смешивания с табаком, получил смесь табака с наркотическим средством - гашишным маслом, весом 7,591 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер масла каннабиса (гашишного масла) определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110... +115 градусов Цельсия.

Решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства или психотропного вещества, включенного в список I и нейтрального вещества (наполнителя) к значительному, крупному или особо крупному размерам, судам следует исходить из возможности использования указанной смеси для немедицинского потребления.

Суд правильно квалифицировал действия ФИО1, как незаконное хранение, без цели сбыта в крупном размера наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 7,591 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 соответствует крупному размеру, поскольку превышает 5 грамм установленного для крупного размера.

Однако, признавая доказанным виновность ФИО1 в изготовлении гашишного масла, суд не указал в приговоре размер полученного им наркотического средства в высушенном виде, что влияет на юридическую оценку действий осужденного.

Тогда как, согласно заключению эксперта № 14 от 10 января 2017 года масса наркотического вещества – масла каннабиса в высушенном виде составляет 1,820 г.

При этом, суд первой инстанции не учел, что смешивание гашишного масла с табаком, после которого химическая структура наркотического средства не изменилась, не является изготовлением наркотического вещества.

С учетом изложенного из приговора подлежит исключению указание об изготовлении ФИО1 в крупном размере наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в пересчете на высушенное вещество массой 7,591 г.

Из приговора следует, что обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признал явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания президиум учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и все обстоятельства, установленные судом первой инстанции, влияющие на размер наказания, в том числе смягчающие обстоятельства и положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая вносимые изменения, принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенного ФИО1 преступления, сведений о личности виновного, президиум признает совокупность обстоятельств смягчающие наказания исключительными и считает возможным снизить назначенное ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, президиум не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст.401.14 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Красноармейского районного суда Приморского края от 12 мая 2017 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из осуждения ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ изготовление смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в пересчете на высушенное вещество массой 7,591 г, в крупном размере.

Смягчить ФИО1 назначенное по ч.2 ст.228 УК РФ наказание с применением ст.64 УК РФ до 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий А.П. Дорохов